Santa Casa de Misericórdia de Itajubá
Avenida Cesário Alvim | 632 | Varginha | Itajubá | Minas Gerais | CEP: 37501-059

www.santacasaitajuba.com.br | administracao@santacasaitajuba.com.br (35)
3629-5600

EDITAL SCMI/001/2026

Edital de Regulamentação para seleção de candidatos em regime de Treinamento em

Cirurgia Geral - CBC - na Santa Casa de Misericórdia de Itajubá - Ano 2026

A Santa Casa de Misericórdia de Itajubá, torna público o processo seletivo para o preenchimento

de vagas no Programa de Treinamento em Cirurgia Geral, Regime de Treinamento em Cirurgia

Geral – CBC, destinado a candidatos com interesse em se qualificar na área da cirurgia geral,

conforme as disposições estabelecidas neste edital. O Programa tem o objetivo de preparar o aluno

para desempenhar o papel de Cirurgião Geral. Ao concluir o curso, o aluno estará habilitado a

participar do Concurso de Especialista em Cirurgia Geral (COTECIG), organizado pelo CBC, para

obter a certificação de Cirurgião Especialista.

Vagas Oferecidas

I.          Serão oferecidas 2 vagas para o programa de treinamento em Cirurgia Geral, de acordo

com a disponibilidade de recursos e a capacidade da instituição.

Da Inscrição

I. As inscrições deverão ser realizadas entre 01, de outubro de 2025 e 13 de fevereiro de

2026.

II. Os candidatos deverão entrar em contato pelo telefone (35) 3629-5600 ou WhatsApp (35)

9941-8753, com a Secretária da Administração, Thaianne Sales, para realizar a inscrição.

III. Será cobrado no ato da inscrição o valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais).

IV. Não haverá devolução do valor depositado caso haja desistência ou cancelamento da

inscrição.

V. A inscrição e o pagamento serão efetuados para o Centro de Estudos Dr. Carlos Vítor, da

Santa Casa de Misericórdia de Itajubá, localizado na Avenida Cesário Alvin - 6º andar,

bairro Centro, Itajubá - MG.

VI. O pagamento deverá ser feito através de deposito em PIX: rogernilo@gmail.com.

Santa Casa de Misericórdia de Itajubá
Avenida Cesário Alvim | 632 | Varginha | Itajubá | Minas Gerais | CEP: 37501-059

www.santacasaitajuba.com.br | administracao@santacasaitajuba.com.br (35)
3629-5600

VII. Após o pagamento da taxa de inscrição, o candidato deverá enviar o comprovante de

pagamento para o WhatsApp da administração (35) 9941-8753. A inscrição será

confirmada apenas após a verificação do pagamento.

VIII. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição cópias dos seguintes documentos:

• Diploma Médico ou documento da Faculdade que comprove a sua graduação;

• Currículo simplificado;

• CRM/MG;

• CPF;

• RG;

• Comprovante de endereço;

• 01 foto 3X4;

• Certidão de antecedentes criminais.

IX. A Santa Casa de Itajubá é credenciada pelo Colégio Brasileiro de Cirurgiões (CBC) e o

Programa de Treinamento oferecido é um curso livre com duração de 3 anos (Decreto

Presidencial N° 5.154, de 23 de julho de 2004).

Pré-Requisitos

I. O candidato à vaga de T1 (primeiro ano) deverá comprovar durante a entrevista curso de

Medicina em faculdade reconhecida pelo MEC ou o diploma Médico.

II. Os candidatos que ainda estão cursando faculdade de medicina só poderão se inscrever

se o curso tiver o término até dezembro de 2025

III. Os candidatos deverão trazer uma avaliação psiquiátrica.

IV. Certidão de antecedentes criminais.

Da Prova

I. A classificação constará de três etapas:

• Prova Objetiva;

• Análise de Currículo;

• Entrevista.

Santa Casa de Misericórdia de Itajubá
Avenida Cesário Alvim | 632 | Varginha | Itajubá | Minas Gerais | CEP: 37501-059

www.santacasaitajuba.com.br | administracao@santacasaitajuba.com.br (35)
3629-5600

II. A prova objetiva será realizada no Centro de Estudos Dr. Carlos Vitor, localizado no 6º andar

do prédio de internação, dia 17 de fevereiro de 2026 às 08h00min, e terá duração de no

máximo 02 horas.

III. A prova constará de 50 questões objetivas direcionadas a assuntos em geral abordando os

temas citados no item quatro.

IV. Temas para Prova:

• CIRURGIA GERAL

• CLÍNICA MÉDICA

• OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA

• PEDIATRIA

• EPIDEMIOLOGIA

V. O resultado da prova classificatória será divulgado através do Centro de Estudos Dr. Carlos

Vitor, e individualmente por e-mail até o dia 20 de fevereiro de 2025.

VI. As 14h00min do dia 17 de fevereiro de 2026, haverá entrevista com os candidatos, para

análise curricular e documental, de caráter eliminatório e classificatório.

Do Curso

I. O Treinamento em Cirurgia Geral é curso reconhecido pelo CBC é de período integral, com

carga horária de aproximadamente 60 horas semanais, com escala a ser definida pela

coordenação do serviço.

II. Os treinandos aprovados deverão obrigatoriamente filiar-se como Membro Aspirante do

CBC até o dia 31 de julho do primeiro ano de treinamento.

III. O Treinamento compreende na atuação na Santa Casa de Misericórdia de Itajubá, nos

setores da urgência e emergência, ambulatório, enfermaria, UTI e no Centro Cirúrgico.

IV. O início da capacitação será no dia 01 de março de 2026 devendo o candidato se apresentar

no local a ser designado às 7 horas da manhã.

Desclassificação

I. O candidato será desclassificado do processo seletivo e não poderá prosseguir em nenhuma

das etapas seguintes nas seguintes situações:

• Falsificação de Documentos;

Santa Casa de Misericórdia de Itajubá
Avenida Cesário Alvim | 632 | Varginha | Itajubá | Minas Gerais | CEP: 37501-059

www.santacasaitajuba.com.br | administracao@santacasaitajuba.com.br (35)
3629-5600

• Inadimplência na Inscrição;

• Descumprimento dos Requisitos;

• Não Apresentação de Documentos Solicitados;

• Conduta Indevida;

• Não Comparecimento;

• Descumprimento das Normas do Programa.

Critérios certificação CBC

A certificação fornecida pelo CBC será efetuada mediante:

I. Possuir CRM definitivo;

II. Declaração de Conclusão com médias obtidas nos 3 anos do Programa (Nota mínima

para aprovação e certificação: 7);

III. Lista de Cirurgias realizadas, anualmente, com número aproximado de operações de

médio e grande porte, assim distribuídas, preferencialmente:

● Ano 1 - 36 operações como auxiliar e 24 operações como cirurgião;

● Ano 2 - 24 operações como auxiliar e 36 operações como cirurgião;

● Ano 3 - 12 operações como auxiliar e 48 operações como cirurgião

O aluno terá obrigação de realizar as atividades avaliativas propostas pelo CBC.

Manual

É de responsabilidade do Treinando consultar o Manual do Programa de Treinamento CBC

disponibilizado em: https://cbc.org.br/servicos/programa-de-treinamento-em-cirurgia/manual-para-

programas-de-treinamento-2024/ e certificar a ciência das informações fornecidas ao participar do

programa.

Desligamento

Poderá ser desligado do Programa de Treinamento em Cirurgia o aluno que apresentar:

I. Absenteísmo de 15% ou mais das atividades estipuladas;

II. A critério do coordenador se infringir normas do Hospital;

III. Avaliação considerada insuficiente pelo coordenador.

Santa Casa de Misericórdia de Itajubá
Avenida Cesário Alvim | 632 | Varginha | Itajubá | Minas Gerais | CEP: 37501-059

www.santacasaitajuba.com.br | administracao@santacasaitajuba.com.br (35)
3629-5600

Proteção De Dados Pessoais (LGPD)

I. Em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018 -

LGPD), a Santa Casa de Misericórdia de Itajubá compromete-se a tratar os dados pessoais

fornecidos pelos candidatos no processo seletivo de forma segura e transparente.

II. Os dados pessoais coletados durante o processo seletivo serão utilizados exclusivamente

para a realização da seleção, comunicação com os candidatos, análise curricular, e

execução das etapas do programa de treinamento. Tais dados poderão ser utilizados

também para atender às obrigações legais e regulamentares da instituição.

III. Os dados pessoais serão armazenados de forma segura, pelo período necessário para o

cumprimento das finalidades do processo seletivo e para o cumprimento de obrigações

legais da Santa Casa de Misericórdia de Itajubá.

IV. Ao se inscrever no processo seletivo, o candidato declara que está ciente da coleta e do

tratamento de seus dados pessoais conforme descrito neste edital e concorda com as

condições estabelecidas.

Disposições Finais

I. Os candidatos selecionados deverão se submeter às normas de conduta e regimento

interno da Santa Casa de Misericórdia de Itajubá, incluindo, mas não se limitando, à

disciplina, assiduidade e dedicação às atividades propostas no programa.

II. Este edital poderá ser alterado a qualquer momento, conforme necessidade da instituição,

sendo as modificações devidamente publicadas no site oficial e informadas aos candidatos.

III. O não cumprimento de qualquer das condições estabelecidas neste edital ou nas normas

do programa implicará na desclassificação do candidato ou desligamento do programa.

IV.  Os Treinandos autorizam o envio, ao CBC, dados pessoais como: Nome, CPF, e-mail e

CRM para acompanhamento de matrícula e formação